10/12/2020 SEI/IFCE - 0221221 - Memorando-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=287355&infra_sistem… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE INGRESSOS

Memorando-Circular nº 1/2018 DI/PROEN/REITORIA
Aos(Às) Srs.(Sras.) Diretores(as) Gerais e de Ensino,
Assunto: Adesão ao SISU 2019.1

1. Iniciou-se hoje o período de adesão ao SISU, oferta 2019.1. A partir desta data, os dados dos cursos participantes serão cadastrados no
Sistema de Seleção Unificada.

2. Na tabela em anexo (0233803), constam os cursos com seus respectivos turnos, periodicidade e número de vagas autorizadas, definidos
de acordo com seus Projetos Pedagógicos ou com as resoluções de criação dos cursos.

3. Solicita-se que o campus confira as informações constantes na tabela e:
a) Caso haja necessidade de remoção de algum dos cursos listados, envie solicitação via memorando, com justificativa;
b) Na hipótese de alteração do número de vagas autorizadas ou do turno devido à atualização de PPC de algum dos cursos, envie o
projeto atualizado junto à solicitação via memorando. Ratificamos que as informações devem estar de acordo com os Projetos
Pedagógicos ou com as resoluções de criação dos cursos.

4. Os memorandos deverão ser enviados até sexta-feira (16/10/2018).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Francisco Amsterdam Soares Rodrigues, Chefe do Departamento de Ingressos, em
05/10/2018, às 15:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0221221 e o código CRC 8423CE44.

Referência: Processo nº 23255.007973/2018-11 SEI nº 0221221

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0